

Số: *12* /KH - UBND

*Ba Đình, ngày 15 tháng 01 năm 2021*

**KẾ HOẠCH**  
**Quản lý nhà nước và phát triển hoạt động Thể dục thể thao  
trên địa bàn quận Ba Đình năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 28/8/2018 của UBND thành phố Hà Nội về phát triển thể lực tầm vóc người Hà Nội đến năm 2030; Kế hoạch 199/KH-UBND ngày 05/9/2019 của UBND Thành phố Hà Nội về việc Phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng trên địa bàn thành phố Hà Nội đến năm 2025; Kế hoạch 198/KH-UBND ngày 05/9/2019 của UBND Thành phố Hà Nội về việc Đẩy mạnh công tác xã hội hóa thể dục thể thao thành phố Hà Nội đến năm 2025; Kế hoạch số 614/KH-SVHTT ngày 28/12/2020 của Sở Văn hóa và Thể thao về hoạt động Thể dục thể thao thành phố Hà Nội năm 2021, UBND quận Ba Đình xây dựng kế hoạch phát triển và quản lý nhà nước về thể dục thể thao trên địa bàn quận năm 2021 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước lĩnh vực thể dục thể thao. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền đối với công tác thể dục thể thao và nâng cao nhận thức của nhân dân, tạo sự đồng thuận để xây dựng phát triển sự nghiệp thể dục thể thao.

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc nghiêm chỉnh chấp hành quy định của pháp luật, đảm bảo các hoạt động TDTT, kinh doanh dịch vụ TDTT thực hiện đúng quy định.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả phong thể dục thể thao quần chúng theo Thông tư 01/2019/TT-BVHTTDL ngày 17 tháng 01 năm 2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại", góp phần nâng cao sức khỏe, thể lực và đời sống văn hóa, tinh thần của người dân trên địa bàn quận.

- Tổ chức các hoạt động thể dục thể thao để phát triển phong trào TDTT quần chúng và bồi dưỡng vận động viên thành tích cao tham gia các giải thi đấu của thành phố.

**II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ**

- Tỷ lệ người dân tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt 47% trở lên.

- Tỷ lệ hộ gia đình tập luyện thể dục thể thao thường xuyên đạt 37% trở lên.

- 100% các trường học các cấp có đủ giáo viên chuyên trách TDTT giảng dạy nội khóa và hoạt động ngoại khóa TDTT.

- Phần đầu là một trong những quận thực hiện tốt công tác tuyển chọn, đào tạo, bồi dưỡng vận động viên chất lượng cao cung cấp cho Thành phố và quốc gia. Tập trung đầu tư một số môn mũi nhọn: võ thuật, thể dục nghệ thuật, cờ vua, khiêu vũ thể thao, bơi lội.

### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

#### **1. Công tác quản lý nhà nước**

##### **a. Công tác tuyên truyền**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, lồng ghép trong các hội nghị tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật các văn bản quy phạm pháp luật về thể dục thể thao: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao số 77/2006/QH11, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao số 26/2018/QH14; Nghị định số 26/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao; Nghị định số 106/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về việc Quy định điều kiện kinh doanh hoạt động thể thao và các văn bản hướng dẫn thi hành; Thông tư số 09/2012/TT-BVHTTDL của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về tổ chức giải thi đấu thể thao quần chúng; Thông tư 01/2019/TT-BVHTTDL ngày 17 tháng 01 năm 2019 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của thể dục thể thao nhằm phổ biến sâu rộng đến tổ chức và nhân dân tham gia hoạt động thể dục thể thao.

- Tuyên truyền cuộc vận động "Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại".

##### **b. Công tác thống kê, rà soát**

- Đánh giá hiện trạng, nhu cầu và đề xuất đầu tư dụng cụ TDTT ngoài trời cho các trường học khối Mầm non, Tiểu học, THCS, các tổ dân phố trên địa bàn quận.

- Thống kê, tổng hợp các câu lạc bộ thể dục thể thao, các cơ sở hoạt động thể dục thể thao, cơ sở kinh doanh dịch vụ TDTT...

##### **c. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm**

Thường xuyên rà soát, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ TDTT; xử lý kịp thời các cơ sở vi phạm các quy định của nhà nước về quản lý TDTT và công tác phòng chống dịch bệnh Covid.

- Tăng cường công tác kiểm tra các hoạt động thể dục thể thao đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ thể dục thể thao bao gồm: bể bơi, sân bóng đá, sân tennis, bi a, thể hình, thẩm mỹ... xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Kiểm tra hoạt động của các câu lạc bộ TDTT trên địa bàn như CLB võ thuật, CLB thể dục thể thao... , chấn chỉnh những tồn tại và xử lý hành vi vi phạm pháp luật trong hoạt động các câu lạc bộ TDTT cơ sở.

##### **d. Công tác tổ chức, hướng dẫn, đào tạo**

- Thành lập và kiện toàn Ban quản lý các CLB TDTT trên địa bàn.

- Tổ chức tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn cho các cán bộ phụ trách công tác thể dục thể thao cơ sở và đội ngũ cộng tác viên, huấn luyện viên và phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

- Tổ chức tốt việc thực hiện các chế độ, chính sách liên quan đến công tác TDTT, góp phần tích cực cho công tác huấn luyện, thi đấu các giải thể thao do quận và Thành phố tổ chức.

- Hướng dẫn thành lập mới và tổ chức hoạt động cho các câu lạc bộ thể dục thể thao trên địa bàn.

#### **e. Đánh giá các đơn vị tiên tiến, tiến tiến xuất sắc về Thể dục thể thao**

- **Khối trường học** (Khối Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT, Trung học dạy nghề, Trung cấp, Cao đẳng, Đại học)

- Triển khai đăng ký đơn vị tiên tiến, tiến tiến xuất sắc về TDTT năm học 2021 - 2022: tháng 9/2021. Hướng dẫn các đơn vị đăng ký thi đua và hoàn chỉnh hồ sơ đăng ký và báo cáo theo quy định.

- Kiểm tra, đánh giá bình xét danh hiệu đơn vị tiên tiến, tiến tiến xuất sắc về TDTT năm học 2020 - 2021: tháng 5/2021.

- Công tác kiểm tra đánh giá các đơn vị phải được tiến hành nghiêm túc, đảm bảo đúng theo Tiêu chuẩn thi đua số 695/TCTĐ - SVHTT ngày 22/3/2018 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về Tiêu chuẩn thi đua xây dựng đơn vị tiên tiến về Thể dục thể thao thành phố Hà Nội.

- **Khối các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, phường, lực lượng vũ trang**

- Triển khai đăng ký đơn vị tiên tiến, tiến tiến xuất sắc về TDTT: tháng 04/2021.

- Kiểm tra, đánh giá bình xét danh hiệu đơn vị tiên tiến, tiến tiến xuất sắc về TDTT: tháng 11/2021.

#### **2. Công tác xã hội hóa Thể dục thể thao**

Khuyến khích các tổ chức và cá nhân thành lập các CLB TDTT, tổ chức các giải thể thao và tài trợ các CLB thể dục thể thao. Duy trì và khuyến khích phát triển các cơ sở tư nhân, các tổ chức đang đầu tư xã hội hóa cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ phục vụ các hoạt động thể dục thể thao quần chúng và thi đấu thành tích cao.

- Duy trì và tổ chức định kỳ các giải thể thao học sinh, sinh viên trong năm học, kêu gọi các cá nhân, các tổ chức xã hội cùng phối hợp tổ chức các giải.

- Phối hợp tổ chức tốt các giải thể thao của Liên đoàn Lao động quận, Hiệp hội, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp... Gắn việc tổ chức giải với việc tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của giải với hình ảnh của các doanh nghiệp, Liên đoàn, Hiệp hội.

#### **3. Phát triển phong trào Thể dục thể thao quần chúng**

- Đẩy mạnh và nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Phát triển phong trào TDTT quần chúng ngày càng phát triển cả về quy mô và hình thức, góp phần xây dựng lối sống lành mạnh, có tác dụng ngăn chặn và đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

- Tiếp tục duy trì và phát triển toàn diện phong trào thể dục thể thao trong trường học, lực lượng vũ trang, công nhân viên chức, người lao động, trong các tầng lớp nhân dân như CCB, phụ nữ, thanh niên và người cao tuổi.

- Nâng cao chất lượng, trình độ chuyên môn của huấn luyện viên, giáo viên thể dục, cán bộ làm công tác thể dục thể thao; từng bước xây dựng và hoàn thiện đội ngũ hướng dẫn viên, cộng tác viên thể dục thể thao từ quận tới cơ sở.

- Thành lập các câu lạc bộ thể dục thể thao đơn môn, đa môn phù hợp với lứa tuổi, hoàn cảnh và nhu cầu tập luyện của các đối tượng cư trú trên địa bàn.

- Triển khai và tổ chức tốt các giải TDTT chào mừng thành công đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, 60 năm thành lập quận...;

- Tổ chức tập luyện, tham gia thi đấu các giải TDTT do Thành phố và quốc gia tổ chức.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ TDTT; lắp đặt các dụng cụ luyện tập TDTT ngoài trời, tại các tổ dân phố, công viên, vườn hoa phục vụ nhu cầu tập luyện của Nhân dân.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Tham mưu UBND quận xây dựng và triển khai kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thể dục thể thao trên địa bàn quận.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, đơn vị, tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động thể dục thể thao; Hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt các nội dung quản lý nhà nước theo thẩm quyền.

- Phối hợp tổ chức phát động phong trào thi đua xây dựng các điển hình tiên tiến về TDTT. Hướng dẫn và tiếp nhận hồ sơ đăng ký thi đua của các đơn vị trên địa bàn.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao kiểm tra đánh giá các đơn vị tiên tiến TDTT, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ TDTT, các CLB TDTT trên địa bàn.

- Theo dõi đánh giá hiệu quả, kết quả thực hiện theo định kỳ, hằng tháng, quý và năm; tổng hợp, báo cáo UBND quận, Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

#### **2. Trung tâm Văn hóa - thông tin và thể thao**

- Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động và phát triển Thể dục thể thao năm 2021.

- Chủ động hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ TDTT cho các đơn vị trên địa bàn quận; Triển khai đăng ký đơn vị tiên tiến và tiên tiến xuất sắc về TDTT

năm 2021; kiểm tra đánh giá xét duyệt danh hiệu đơn vị tiên tiến TDTT, các câu lạc bộ TDTT; tổ chức tốt các giải TDTT và thi đấu TDTT thành tích cao; sử dụng hiệu quả các cơ sở vật chất của Trung tâm; định kỳ báo cáo kết quả hoạt động sự nghiệp thể dục thể thao trên địa bàn quận.

- Biên tập tin, bài tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực TDTT, quy hoạch phát triển TDTT, các giải thi đấu TDTT... Biểu dương các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong lĩnh vực TDTT.

### **3. Phòng Nội vụ**

Phối hợp với các đơn vị liên quan tham gia công tác kiểm tra, đánh giá, xét duyệt danh hiệu đơn vị tiên tiến TDTT; tham mưu Hội đồng Thi đua Khen thưởng quận ra quyết định công nhận “Đơn vị tiên tiến, tiên tiến xuất sắc về TDTT”. Tham mưu đề nghị khen cao cho các đơn vị, cá nhân đạt thành tích trong công tác TDTT.

Tham mưu cho UBND quận tuyển chọn, bố trí đủ giáo viên chuyên trách giáo dục thể chất giảng dạy tại khối trường học.

### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp hướng dẫn kiểm tra, đánh giá, xét duyệt danh hiệu “Đơn vị tiên tiến, tiên tiến xuất sắc về TDTT” khối trường học; hướng dẫn, chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động giáo dục thể chất trong trường học, nâng cao chất lượng giờ dạy ngoại khóa, tổ chức hoạt động ngoại khóa đa dạng, phong phú nhằm nâng cao thể lực và tạo điều kiện cho học sinh phát triển toàn diện. Đề xuất đầu tư dụng cụ TDTT ngoài trời cho các trường học khối Mầm non, Tiểu học, THCS đối với các trường học có đủ điều kiện.

Chỉ đạo các trường học duy trì và phát huy hiệu quả các CLB TDTT và đảm bảo mỗi trường có tối thiểu 3 CLB thể thao trở lên. Phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao tổ chức dạy bơi cho học sinh.

Xây dựng lộ trình đưa môn bơi vào chương trình TDTT ngoại khóa.

### **5. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Tham mưu UBND quận phân bổ dự toán cho sự nghiệp TDTT theo định mức quy định của UBND Thành phố; công tác xã hội hóa đối với sự nghiệp TDTT công lập trên địa bàn quận.

- Tham mưu UBND quận bố trí ngân sách đầu tư dụng cụ TDTT ngoài trời cho các trường và các phường.

### **6. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể**

Tuyên truyền phát động các phong trào thể dục thể thao trong hội viên, đoàn viên. Tổ chức các giải thi đấu TDTT cho cán bộ, hội viên. Phối hợp các đơn vị liên quan tham gia công tác kiểm tra, đánh giá, xét duyệt danh hiệu đơn vị tiên tiến TDTT.

### **7. Các phòng, ban, ngành**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thể dục thể thao góp phần phát triển phong trào TDTT trên địa bàn quận; phối hợp kiểm tra đánh giá các đơn vị tiên tiến TDTT, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ TDTT, các CLB TDTT trên địa bàn.

### **8. Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, lực lượng vũ trang**

Đăng ký danh hiệu tiên tiến về TDTT, phấn đấu thực hiện tốt các tiêu chuẩn xây dựng đơn vị tiên tiến TDTT. Đẩy mạnh công tác TDTT trong học sinh, sinh viên, chiến sĩ và cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động, tạo phong trào TDTT phát triển rộng khắp trên toàn địa bàn quận.

### **9. UBND 14 phường**

- Căn cứ tình hình thực tế xây dựng và triển khai kế hoạch công tác quản lý nhà nước về thể dục thể thao tại cơ sở. Thực hiện quy hoạch ổn định đất cho hoạt động TDTT, kết hợp với các chương trình, đề án của phường phấn đấu đạt các chỉ tiêu trong từng giai đoạn được giao.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các giải TDTT phù hợp điều kiện thực tế của phường, tham gia các giải do quận tổ chức.

- Tuyên truyền về lợi ích tác dụng của thể dục thể thao, vận động mọi người tham gia hoạt động thể dục thể thao, phát triển phong trào TDTT quần chúng, đồng thời chú trọng phát triển các môn TDTT thế mạnh của đơn vị.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về TDTT trên địa bàn quản lý, kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ TDTT, các CLB TDTT, tổ chức tốt các hoạt động TDTT.

- Sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa, TDTT; tăng cường huy động nguồn lực từ xã hội hóa cho đầu tư cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị, dụng cụ thể dục thể thao, góp phần đẩy mạnh phong trào luyện tập TDTT trong nhân dân.

- Tiếp tục phát huy có hiệu quả các sân chơi đã được trang bị dụng cụ TDTT nhằm phát triển thể thao quần chúng và số người tham gia thể dục thể thao thường xuyên. Rà soát các điểm công cộng trên địa bàn có đủ điều kiện đề xuất quận đầu tư dụng cụ TDTT phục vụ nhu cầu luyện tập TDTT của Nhân dân.

- Căn cứ hướng dẫn của Thông tư 01/2019/TT-BVHTTDL quy định về đánh giá phong trào TDTT quần chúng, thực hiện chế độ báo cáo về:

- + Đánh giá phong trào TDTT quần chúng trên địa bàn phường năm 2021;
- + Số người luyện tập TDTT thường xuyên trên địa bàn phường năm 2021;
- + Số người gia đình thể thao trên địa bàn phường năm 2021;
- + Số cộng tác viên TDTT trên địa bàn phường năm 2021;
- + Số câu lạc bộ thể thao cơ sở trên địa bàn phường năm 2021;
- + Số công trình thể thao trên địa bàn phường tính đến tháng 10 năm 2021;
- + Số giải thể thao tổ chức hàng năm trên địa bàn phường năm 2021;

+ Thiết chế ngoài trời (do nhà nước, doanh nghiệp, người dân...) lắp đặt trên địa bàn phường năm 2021. Báo cáo gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp, thời hạn hoàn thành các báo cáo **trước ngày 1/11/2021**.

Trên đây là kế hoạch công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực thể dục thể thao trên địa bàn quận Ba Đình năm 2021. UBND quận yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan, UBND 14 phường, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, lực lượng vũ trang nghiêm túc triển khai thực hiện. /*ly*

**Nơi nhận:**

- Sở VH & TT Hà Nội;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể quận;
- Các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang;
- UBND 14 phường;
- Các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn quận;
- Lưu: VT, VHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phạm Thị Diễm**